1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5139577/content.html）

附錄

国家税务总局

关于纳税信用修复有关事项的公告
国家税务总局公告 2019 年第 37 号

为鼓励和引导纳税人增强依法诚信纳税意识，主动纠正纳税失信行为，根据《国务院办

公厅关于加快推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指导意见》（国办发

〔2019〕35 号），现就纳税信用修复有关事项公告如下：
一、纳入纳税信用管理的企业纳税人，符合下列条件之一的，可在规定期限内向主管税

务机关申请纳税信用修复。
（一）纳税人发生未按法定期限办理纳税申报、税款缴纳、资料备案等事项且已补办的。
（二）未按税务机关处理结论缴纳或者足额缴纳税款、滞纳金和罚款，未构成犯罪，纳

税信用级别被直接判为 D 级的纳税人，在税务机关处理结论明确的期限期满后 60 日内足额缴

纳、补缴的。
（三）纳税人履行相应法律义务并由税务机关依法解除非正常户状态的。
《纳税信用修复范围及标准》见附件 1。
二、符合本公告第一条第（一）项所列条件且失信行为已纳入纳税信用评价的，纳税人

可在失信行为被税务机关列入失信记录的次年年底前向主管税务机关提出信用修复申请，税务

机关按照《纳税信用修复范围及标准》调整该项纳税信用评价指标分值，重新评价纳税人的纳

税信用级别；符合本公告第一条第（一）项所列条件但失信行为尚未纳入纳税信用评价的，纳

税人无需提出申请，税务机关按照《纳税信用修复范围及标准》调整纳税人该项纳税信用评价

指标分值并进行纳税信用评价。
符合本公告第一条第（二）项、第（三)项所列条件的，纳税人可在纳税信用被直接判为

D 级的次年年底前向主管税务机关提出申请，税务机关根据纳税人失信行为纠正情况调整该项

纳税信用评价指标的状态，重新评价纳税人的纳税信用级别，但不得评价为 A 级。
非正常户失信行为纳税信用修复一个纳税年度内只能申请一次。纳税年度自公历 1 月 1

日起至 12 月 31 日止。
纳税信用修复后纳税信用级别不再为 D 级的纳税人，其直接责任人注册登记或者负责经

营的其他纳税人之前被关联为 D 级的，可向主管税务机关申请解除纳税信用 D 级关联。
三、需向主管税务机关提出纳税信用修复申请的纳税人应填报《纳税信用修复申请表》

（附件 2），并对纠正失信行为的真实性作出承诺。
税务机关发现纳税人虚假承诺的，撤销相应的纳税信用修复，并按照《纳税信用评价指

标和评价方式（试行）调整表》（附件 3）予以扣分。
四、主管税务机关自受理纳税信用修复申请之日起 15 个工作日内完成审核，并向纳税人

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5139577/content.html

2

反馈信用修复结果。
五、纳税信用修复完成后，纳税人按照修复后的纳税信用级别适用相应的税收政策和管

理服务措施，之前已适用的税收政策和管理服务措施不作追溯调整。
六、本公告自 2020 年 1 月 1 日起施行。
特此公告。

附件：1. 纳税信用修复范围及标准

2. 纳税信用修复申请表
3. 纳税信用评价指标和评价方式（试行）调整表

国家税务总局
2019 年 11 月 7 日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5139577/5139577/files/41bdc6570fd6490e89defc27e4a71d8a.xls
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5139577/5139577/files/03ec4fac6f694c439aa62d448405287a.doc
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5139577/5139577/files/011d104dea8449ca9fe57a9d1322e022.doc

3

附件 1

纳税信用修复范围及标准

序号 指标名称 指标代码
失信扣分

分值

修复加分分值和修复标准

30 日内纠正
30 日后本年

纠正
30 日后次年

纠正

1 未按规定期限纳税申报 010101 5 分
涉及税款 1000 元以下的加 5
分，其他的加 4 分

2 分 1 分

2 未按规定期限代扣代缴 010102 5 分
涉及税款 1000 元以下的加 5
分，其他的加 4 分

2 分 1 分

3 未按规定期限填报财务报表 010103 3 分 2.4 分 1.2 分 0.6 分

4
从事进料加工业务的生产企业，未按规定期限办理进料加工

登记、申报、核销手续的
010304 3 分 2.4 分 1.2 分 0.6 分

5 未按规定时限报送财务会计制度或财务处理办法 010501 3 分 2.4 分 1.2 分 0.6 分

6
使用计算机记账，未在使用前将会计电算化系统的会计核算

软件、使用说明书及有关资料报送主管税务机关备案的
010502 3 分 2.4 分 1.2 分 0.6 分

7
纳税人与其关联企业之间的业务往来应向税务机关提供有

关价格、费用标准信息而未提供的
010503 3 分 2.4 分 1.2 分 0.6 分

8 未按规定（期限）提供其他涉税资料的 010504 3 分 2.4 分 1.2 分 0.6 分

9 未在规定时限内向主管税务机关报告开立（变更）账号的 010505 5 分 4 分 2 分 1 分

10 未按规定期限缴纳已申报或批准延期申报的应纳税(费)款 020101 5 分
涉及税款 1000 元以下的加 5
分，其他的加 4 分

2 分 1 分

11
至评定期末,已办理纳税申报后纳税人未在税款缴纳期限内

缴纳税款或经批准延期缴纳的税款期限已满,纳税人未在税

款缴纳期限内缴纳的税款在 5 万元以上（含 5 万元）的
020201 11 分 8.8 分 4.4 分 2.2 分

4

12
至评定期末,已办理纳税申报后纳税人未在税款缴纳期限内

缴纳税款或经批准延期缴纳的税款期限已满,纳税人未在税

款缴纳期限内缴纳的税款在 5 万元以下的
020202 3 分

涉及税款 1000 元以下的加 3
分，其他的加 2.4 分

1.2 分 0.6 分

13 已代扣代收税款，未按规定解缴的 020301 11 分
涉及税款 1000 元以下的加 11
分，其他的加 8.8 分

4.4 分 2.2 分

14 未履行扣缴义务，应扣未扣，应收不收税款 020302 3 分
涉及税款 1000 元以下的加 3
分，其他的加 2.4 分

1.2 分 0.6 分

15 银行账户设置数大于纳税人向税务机关提供数 —— 11 分 8.8 分 4.4 分 2.2 分

16 有非正常户记录的纳税人 040103 直接判 D
履行相应法律义务并由税务机关依法解除非正常户状态

的，税务机关依据纳税人申请重新评价纳税信用级别，但

不得评价为 A 级

17 在规定期限内未补交或足额补缴税款、滞纳金和罚款 050107 直接判 D
在税务机关处理结论明确的期限期满后 60 日内足额补缴

的（构成犯罪的除外），税务机关依据纳税人申请重新评价

纳税信用级别，但不得评价为 A 级

18 非正常户直接责任人员注册登记或负责经营的其他纳税户 040104 直接判 D
非正常户纳税人纳税信用修复后纳税信用级别不为 D 级

的，税务机关依据纳税人申请重新评价纳税信用级别

19
D 级纳税人的直接责任人员注册登记或负责经营的其他纳

税户
040105 直接判 D

D 级纳税人纳税信用修复后纳税信用级别不为 D 级的，税

务机关依据纳税人申请重新评价纳税信用级别
备注：1.30 日内纠正，即在失信行为被税务机关列入失信记录后 30 日内（含 30 日）纠正失信行为。
      2.30 日后本年纠正，即在失信行为被税务机关列入失信记录后超过 30 日且在当年年底前纠正失信行为。
      3.30 日后次年纠正，即在失信行为被税务机关列入失信记录后超过 30 日且在次年年底前纠正失信行为。

5

附件 2

 纳税信用修复申请表
纳税人识别号（统

一社会信用代码）

纳税人名称

经办人  联系电话

评价年度  评价结果

具体原因

□1.未按法定期限办理纳税申报、税款缴纳、资料备案等事项且已补办

其中，涉及以下指标的，请填写纠正日期及说明：

□010304.从事进料加工业务的生产企业，未按规定期限办理进料加工登记、申

         报、核销手续的

□010502.使用计算机记账，未在使用前将会计电算化系统的会计核算软件、使

         用说明书及有关资料报送主管税务机关备案的

□010503.纳税人与其关联企业之间的业务往来应向税务机关提供有关价格、费

         用标准信息而未提供的

□010504.未按规定（期限）提供其他涉税资料的

□020302.未履行扣缴义务，应扣未扣，应收不收税款

纠正日期：

纠正情况说明：

□2.未按税务机关处理结论缴纳或者足额缴纳税款、滞纳金和罚款，纳税信用级别被直

接判为 D级，已在税务机关处理结论明确的期限期满后 60天内足额补缴

□3.履行相应法律义务由税务机关依法解除非正常状态

□4.解除纳税信用 D级关联

谨承诺：
1.对申请修复年度纳税信用评价结果无异议，且已对失信行为进行纠正；

2.所填写的内容和提交的相关材料真实、有效；

3.违背承诺自愿接受惩戒，并承担相应责任。

经办人签章：

法定代表人签字：

纳税人公章：

受理人：

受理日期：      年   月   日

主管税务机关（章）
备注：1.主管税务机关自受理纳税信用修复申请之日起 15个工作日内完成审核，并向纳税人反馈信用

修复结果。

2.本表一式两份，主管税务机关和纳税人各留存一份。

6

附件 3

纳税信用评价指标和评价方式（试行）调整表

税

务

内

部

信

息

经常

性指

标信

息

一级

指标

二级指

标
三级指标

扣分

标准
备注

01. 涉

税 申

报 信

息

0101.按

照 规 定

申 报 纳

税

010106.故意隐瞒真实情况、提供虚

假承诺办理有关事项的（按次计算）
5 分

新 增

需 要

指标